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Pompa wtryskowa

Wynalazek dotyczy pompy wtryskowej do silni¬
ków spalinowych, w której cylinder osadzony w
otworze korpusu pompy jest przy pomocy króćca
wkręconego w ten otwór zamknięty razem z za¬
worem odcinającym połączenie między kanałem
wtryskowym a komorą tłoczną, przy czym zawór
umieszczony jest w wydrążeniu króćca i ma we¬
wnątrz zamkniętą sprężynę.

Wiele układów wtryskowych wyposażonych w
takie pompy wykazuje zadowalające warunki wtry¬
sku, ale przy doborze tego rodzaju pomp do róż¬
nych silników zostało wykryte ich wadliwe działa¬
nie, polegające zwłaszcza na niepożądanej zmianie
kąta wtrysku oraz jego początku, a poza tym na
samoczynnej, niezamierzonej i nieregulowanej
zmianie objętości wtrysków. Ta ostatnia wada po¬
tocznie jest nazywana taktowaniem układu wtry¬
skowego, a jej skrajnym przejawem jest zupełny
brak niektórych wtrysków.

Wyszczególnione wady układu wtryskowego są
kojarzone przede wszystkim z dużą pojemnością
całego kanału wtryskowego, poczynając od przy-
lgni zaworu odcinającego a kończąc na przylgni
rozpylacza, a ponadto z podatnością tego kanału,
ponieważ wskutek ściśliwości paliwa, podatności
kanału i wysokiego ciśnienia wtrysku, większa
pojemność kanału może dawać większe różnice
między objętościami kolejnych wtrysków, opóźniać
początek i przedłużać. cały proces wtrysku, przy
czym z powodu falowania ciśnienia w kanale w

przerwie między wtryskami te niekorzystne zja¬
wiska mogą mieć charakter niejednostajny.

Celem wynalazku jest poprawienie warunków
i przebiegu wtrysku przez zmniejszenie przestrze-

5 ni szkodliwej zaworu odcinającego.
Pompa według wynalazku posiada zmniejszoną

przestrzeń wypełnioną paliwem w samym zawo¬
rze i bezpośrednim sąsiedztwie przez umieszcze¬
nie trzpienia wewnątrz zaworu, który to trzpień

io jest osadzony w króćcu oraz/lub w korpusie za¬
woru, przy czym trzpień ten jest elementem cen¬
trującym korpus zaworu względem króćca, zwłasz¬
cza przy pomocy otworu w elemencie zamykają¬
cym wnętrze zaworu lub bezpośrednio przez otwór

15 będący prowadzeniem grzybka zaworu.
Istota wynalazku polega zasadniczo na jedno¬

czesnym zmniejszeniu do minimum pojemności
wnętrza zaworu i cylindrycznej szczeliny wokół
zaworu przy pomocy jednego prostego elementu.

20 Wartość tego rozwiązania polega na skutecznym,
potwierdzonym badaniami na silniku, zwiększeniu
stabilności kąta wtrysku i jego początku oraz
zmniejszeniu taktowania pompy, kosztem tylko nie¬
znacznych miejscowych zmian konstrukcyjnych

25 rozpowszechnionej pompy, ograniczonych wyłącz¬
nie do zaworu i króćca, przy czym bardzo ko¬
rzystne jest, że zmiany w pompie dotyczą mało
istotnych pod względem wykonawczym jej szcze¬
gółów.

30 Trzpień może być zastosowany w pompie we-
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dług wynalazku tylko jako element wypełniający
wnętrze zaworu. Wówczas obrzeżna część ścianki
wydrążenia w króćcu jest powierzchnią centrują¬
cą względem korpusu zaworu, korzystnie wzglę¬
dem jego powierzchni centrującej w postaci paska
zgrubienia przy kołnierzu zaworu. W tym przy¬
padku trzpień może być na całej swej długości
zamknięty w korpusie zaworu. Styk czoła króćca
z kołnierzem zaworu może być uszczelniony w zna¬
ny sposób przez dotarcie powierzchni stykowyćTi,
albo przy pomocy uszczelki wykonanej z materia¬
łu mniej twardego, od materiału korpusu zaworu
i króćca.

W przypadku połączenia kanału wtryskowego
z komorą tłoczną przez wnętrze zaworu może ono
być uszczelnione względem wydrążenia króćca
przy pomocy uszczelki między dnem wydrążenia
a czołem korpusu zaworu, przy czym styk czoła
króćca z kołnierzem zaworu może być również
wówczas uszczelniony. We wszystkich przykładach
rozwiązań długość trzpienia może być tak dobra¬
na, że dolna jego część będzie zderzakiem ograni¬
czającym skok grzybka zaworu.

Pompa według wynalazku jest uwidoczniona w
przykładach wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia pompę z centrowaniem zaworu
przy pomocy otworu w krążku zamykającym wnę¬
trze zaworu, fig. 2 — odmianę pompy z centrowa¬
niem korpusu zaworu bezpośrednio przez otwór
będący prowadzeniem grzybka zaworu, fig. 3 —
odmianę drugą pompy z centrowaniem korpusu
zaworu przez obrzeżna część ścianki wydrążenia,
fig. 4 — odmianę trzecią pompy, z trzpieniem za¬
mkniętym wewnątrz zaworu, fig. 5 — odmianę
czwartą pompy z trzpieniem osadzonym w korpu¬
sie zaworu ciasno lub suwliwie, bez zamknięcia,
fig. 6 — fragment uszczelnienia z odmiany czwar¬
tej pompy w powiększeniu, fig. 7 — odmianę piątą,
pompy z połączeniem kanału wtryskowego z ko¬
morą tłoczną przez wnętrze zaworu, oraz fig. 8 —
odmianę szóstą pompy zbliżoną do rozwiązania
według fig. 7.

W otworze korpusu pompy wtryskowej osadzony
jest cylinder 2 opierający się swą pierścieniową
powierzchnią 3 o uskok 4 w korpusie. W cylindrze
prowadzony jest nieuwidoczniony na rysunku tłok,
który otwiera i zamyka otwory 5 i 6, wlotowy
i przelewowy. Cylinder 2 jest zamknięty w otwo¬
rze 7 korpusu pompy przy pomocy króćca 8 wkrę¬
conego w ten otwór, przy czym razem z cylindrem
2 zamknięty jest zawór 9 odcinający połączenie
między komorą 10 tłoczną a kanałem 11 wtrysko-
skowym.

Między cylindrem 2 a zaworem 9 znajduje się
uszczelka 12 z zewnętrznym pierścieniem 13 wy¬
konanym z podatnego materiału, która uszczelnia
komorę tłoczną pompy oraz kanały 14 i 15 zasila¬
jący i przelewowy względem wylotu otworu 7.
Zawór 9 odcinający umieszczony jest w wydrąże¬
niu 16 króćca, uszczelnionym względem otworu 7
przy pomocy pierścieniowej uszczelki 17 z mięk¬
kiego metalu. Wydrążenie 16 może być uszczelnio¬
ne również tylko przez dotarcie czoła 18 króćca 8
do kołnierza 19 zaworu i wtedy uszczelka 17 sto¬
sowana jest tylko w przypadkach, kiedy uszczel-
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nienie przylgowe wskutek "błędów wykonawczych
nie jest skuteczne.

2£wór odcinający składa się z korpusu 20, grzyb¬
ka 21 prowadzonego w otworze 22 korpusu, umie¬
szczonej wewnątrz korpusu 20 sprężyny 23 doci¬
skającej grzybek 21 do stożkowego gniazda 24 w
korpusie zaworu, a poza tym krążka 25 oraz pierś¬
cienia 26 sprężynującego, które to elementy two¬
rzą zamknięcie wnętrza 27 zaworu. Kanał 11 wtry¬
skowy jest połączony z .komorą 10 tłoczną przez
cylindryczną szczelinę 28 miedzy korpusem zawo¬
ru a ścianką wydrążenia króćca oraz przez bocz¬
ne otwory 29 w korpusie zaworu, które to otwory
przy zamkniętym zaworze są przysłonięte cylin¬
drem 30 grzybka.

Krążek 25 ma wycięcie 31, przez które wnętrze
27 zaworu połączone jest z wydrążeniem 16.
W króćcu 8 osadzony jest trzpień 32, który wy¬
pełnia wnętrze 27 zaworu i centruje jednocześnie
ten zawór względem króćca przez otwór 33 w
krążku 25 zamykającym wnętrze zaworu. W trzpie¬
niu 32 wykonany jest kanał 35 łączący wydrążenie
16 króćca z kanałem wtryskowym. Centrowanie
zaworu względem króćca umożliwiło zmniejszenie
do minimum cylindrycznej szczeliny 28 wokół kor¬
pusu zaworu bez obawy przesłonięcia bocznych
otworów 29 w korpusie zaworu i wywołania wsku¬
tek tego niesymetrycznego dławienia przepływu
paliwa w tej szczelinie.

W znanym rozwiązaniu pompy ujemny wpływ na
proces wtrysku ma przypuszczalnie nie tylko duża
pojemność niezapełnionej przez elementy zaworu
przestrzeni wydrążenia. W rozwiązaniu tym istnie¬
je bowiem możliwość niesymetrycznego dławienia
przepływu paliwa wokół korpusu zaworu w przy¬
padku, gdy przy mało dokładnym wykonaniu wy¬
drążenia 16 w króćcu, zawór podczas montażu
ustawi się w granicach luzu tuż przy ściance wy¬
drążenia, albo zetknie się z tą ścianką akurat jed¬
nym ze swych bocznych otworów 29.

Zastosowanie trzpienia 32, wypełniającego wnę¬
trze zaworu umożliwiło więc nie tylko bezpośred¬
nie zmniejszenie przestrzeni szkodliwej w zaworze,
ale również zmniejszenie pośrednie tej przestrzeni
przez zredukowanie zbyt dużej szczeliny 28 wokół
zaworu. Jak widać z rysunku, zastosowanie wyna¬
lazku wymaga wprowadzenia tylko nieistotnych
pod względem wykonawczym zmian, przy czym
zmiany nie dotyczą podstawowych elementów
konstrukcyjnych zaworu, to znaczy grzybka 21,
prowadzenia 22, sprężyny 23 i zamknięcia.

W rozwiązaniu według fig. 2 trzpień 32 centruje
zawór względem króćca 8 przez otwór 22 będący
prowadzeniem grzybka 21 zaworu. Pojemność wy¬
drążenia 16 króćca została tu jeszcze bardziej zre¬
dukowana, kosztem zlikwidowania stałego zam¬
knięcia wnętrza 27 zaworu, przy czym centrowa¬
nie zaworu jest dokładniejsze, niż w rozwiązaniu
według fig. 1.

W rozwiązaniu według fig. 3 wprowadzone zo¬
stało centrowanie wymagające dokładnej obróbki
obrzeżnej części 36 ścianki wydrążenia 16 oraz
paska 37 na korpusie zaworu w pobliżu kołnierza ...
19. Osadzony w króćcu 8 trzpień 32 wchodzi do
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wnętrza zaworu przez luźny otwór 38 w krążku 25
zamykającym.

W rozwiązaniu według fig. 4 trzpień 39 jest
osadzony w korpusie 20 zaworu i spełnia jedno¬
cześnie rolę elementu zamykającego wnętrze 27
zaworu. Na obrzeżu kołnierza trzpienia znajduje
się wycięcie 40 łączące wnętrze 27 zaworu z wy¬
drążeniem 16 króćca. Zawór jest centrowany przez
obrzeżną część 36 ścianki wydrążenia 16, tak jak
na fig. 3.

W rozwiązaniu^według fig. 5 trzpień 41 jest osa¬
dzony w otworze 22 korpusu 20 zaworu suwliwie
lub ciasno ale bez zamknięcia. Zawór jest cen¬
trowany tak samo jak w poprzednim przykładzie,
przez obrzeżną część 36 wydrążenia. W rozwiąza¬
niu tym pokazane jest ponadto odmienne ale znane
uszczelnienie wydrążenia 16, które przez analogię
do płaskiego uszczelnienia można nazwać profilo¬
wym. Polega ono na tym, że uszczelniane po¬
wierzchnie, w tym przypadku czoło 18 króćca i
zwrócona ku niemu powierzchnia kołnierza 19 za¬
woru nie są płaskie; dla uzyskania większej szczel¬
ności powierzchnie te mają profil krzywoliniowy
lub łamany, tak że płaska uszczelka 17 z miedzia¬
nej, aluminiowej lub miękkiej stalowej blachy,
włożona między te powierzchnie ulegnie odkształ¬
ceniu przy dociskaniu tych powierzchni, dzięki
czemu uszczelni taki profilowy styk skuteczniej, niż
płaska uszczelka płaski styk. Na fig. 6 przedsta¬
wiony jest w znacznym powiększeniu fragment
profilowego uszczelnienia między czołem 18 króć¬
ca i kołnierzem 19 korpusu zaworu.

W rozwiązaniu według fig. 7 w celu dalszego
zmniejszenia szkodliwej pojemności wydrążenia
króćca kanał 11 wtryskowy został połączony z ko¬
morą tłoczną przez wnętrze zaworu, co zostało o -
siągnięte przez zlikwidowanie bocznych otworów 29
w korpusie zaworu i wykonanie bocznych otworów
42 w cylindrze 30 grzybka zaworu. Po podniesie¬
niu grzybka paliwo wpływa do wytoczenia 43 w
korpusie zaworu i przez boczne otwory 42 do
wnętrza zaworu, skąd przez kanał 35 w trzpieniu
dostaje się do kanału 11 wtryskowego. Dla wyeli¬
minowania wpływu pojemności cylindrycznej
szczeliny 28 wokół korpusu zaworu na dokładność
dawkowania, między czoło 44 korpusu zaworu a
dno 45 wydrążenia została włożona uszczelka 46
z podatnego materiału na przykład z tworzywa
sztucznego, która może mieć budowę taką samą
jak znana uszczelka 12 pokazana na fig. 1.

Między czołem 18 króćca a kołnierzem 19 rów¬
nież może znajdować się uszczelka 17 dodatkowo
uszczelniająca wydrążenie, króćca na wypadek
przepuszczania paliwa przez podatną uszczelkę 46.
Jest oczywiste, że wtedy uszczelka 46 między dnem
wydrążenia a czołem korpusu zaworu powinna
być wykonana z materiału bardziej podatnego niż
uszczelka 17 między *czołem króćca a kołnierzem
zaworu.

W rozwiązaniu według fig. 8 paliwo przepływa
z komory 10 tłocznej do kanału 11 wtryskowego
przez wnętrze 27 zaworu, tak jak w przykładzie
pokazanym na fig. 7, i tak samo wnętrze zaworu
zostało uszczelnione w stosunku do wydrążenia
króćca, z tą różnicą, że uszczelka 47 między dnem

45 wydrążenia a czołem 44 korpusu zaworu wyko¬
nana jest z miękkiej stalowej, miedzianej lub alu¬
miniowej blachy. Zastosowanie takiego uszczelnie¬
nia stało się możliwe dzięki pogrubieniu ścianki

5. korpusu 20 zaworu, który w tym rozwiązaniu bierze
udział w przenoszeniu docisku króćca 8 na cy¬
linder 2 pompy.

Uszczelnienie to może być profilowe (jak to zo¬
stało pokazane na rysunku — fig. 8), lub płaskie.

10 Pozostałe zmiany wykazane na fig. 8 w zasadzie
wynikły z przystosowania wynalazku do nietypo¬
wego rozwiązania pompy, w którym w celu dosto¬
sowania określonej pompy do silnika o mocy nie
mieszczącej się w jej dotychczasowym zakresie za-

15 stosowania, dla zmniejszenia skoku wstępnego tło¬
ka pompy wypadło przesunąć górny zwrotny punkt
tłoka poza cylinder 2, w związku z czym podatna
uszczelka 12 (fig. 1) została usunięta, a w korpusie
20 zaworu zostało wykonane wgłębienie 48 na

20 wyjście tłoka. Zamiast podatnej uszczelki 12 zo^
stało zastosowane znane uszczelnienie z uszczelką
49 pierścieniową o przekroju okrągłym oraz zwyk¬
łe uszczelnienie przylgowe między czołem cylindra
2 a zaworem 9.

25 W każdym z omówionych rozwiązań trzpień mo¬
że spełniać rolę zderzaka ograniczającego skok
grzybka 21 zaworu.

Zastrzeżenia patentowe

80 1. Pompa wtryskowa do silników spalinowych,
w której cylinder osadzony w otworze korpusu
pompy jest przy pomocy króćca wkręconego w ten
otwór zamknięty razem z zaworem odcinającym
połączenie między kanałem wtryskowym a komorą
tłoczną, przy czym zawór umieszczony jest w wy¬
drążeniu króćca i ma wewnątrz zamkniętą sprę¬
żynę, znamienna tym, że ma trzpień (32, 39, 41)
wypełniający wnętrze (27) zaworu, osadzony w
króćcu (8) oraz/lub w korpusie (20) zaworu, przy
czym trzpień ten jest elementem centrującym kor¬
pus (20) zaworu względem króćca (8), zwłaszcza
przy pomocy otworu w elemencie (25) zamykają¬
cym wnętrze (27) zaworu lub bezpośrednio przez
otwór (22) będący prowadzeniem grzybka zaworu.

2. Pompa według zastrz. 1, znamienna tym, że
45

obrzeżną część (36) ścianki wydrążenia (16) w króć¬
cu jest powierzchnią centrującą względem korpusu
(20) zaworu, korzystnie względem jego powierzchni
centrującej w postaci paska (37) zgrubienia przy
kołnierzu (19) zaworu.

3. Pompa według zastrz. 1 — 2, znamienna tym,
że w trzepieniu (32, 39, 41) ma wykonany kanał (35,
40), łączący wydrążenia (16) króćca i/lub wnętrze
(27) zaworu z kanałem (11) wtryskowym.

KC 4. Pompa według zastrz. 1 — 3. znamienna tym,55

że styk czoła (18) króćca z kołnierzem (19) zaworu
lub styk czoła (44) korpusu zaworu z dnem (45)
wydrążenia (16) w króćcu ma uszczelniony znanym
sposobem, przy pomocy pierścieniowej uszczelki
z materiału podatnego, korzystnie miedzi, alumi¬
nium, lub miękkiej stali.

5. Pompa zastrz. 1 — 4, znamienna tym, że styk
czoła (44) korpusu z dnem (45) wydrążenia (16) w
króćcu ma uszczelniony przy pomocy uszczelki (46)

65 z materiału bardziej podatnego niż uszczelka styku

50
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czoła (18) króćca z kołnierzem (19) korpusu za- 7. Odmiana pompy według zastrz. 1 — 4, zna-
woru. mienna tym, że trzpień (39) na całej swej długości

jest zamknięty we wnętrzu (27) korpusu (20) za-
6. Pompa według zastrz. 1 — 4, znamienna tym, woru.

że element (25) zamykający wnętrze (27) zaworu 5 8. Pompa według zastrz. 1 — 4, znamienna tym,
ma na swym obrzeżu co najmniej jedno wycięcie że dolna część trzpienia (32, 39, 41) jest zderzakiem
(31). ograniczającym skok grzybka (9) zaworu.

Fig-i 32 3$



KI. 46c,47/00 65357 MKP F02m 47/00



KI. 46c,47/00 65357 MKP F02m 47/00

W.D.Kart. C/403/72, A4, 195 + 15

Cena zł 10,—


	PL65357B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


